ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 942/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày  19  tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt phƣơng án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ

lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thuộc thẩm quyền giải quyết

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính

nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2022 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục

hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ Quyết định số 2136/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ

thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án đơn giản hóa 02 (Hai) thủ tục hành chính nội

bộ lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân

dân tỉnh Vĩnh Long (Phụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo dự thảo văn bản thực thi phương án đơn

giản hóa thủ tục hành chính nội bộ tại Phụ lục kèm theo Quyết định này, trình

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành.

2. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc thực

hiện Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và

Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức,

2

cá nhân có liên quan chịu trách thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cục KSTTHC - VPCP;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC; Phòng VHXH;

- Lưu: VT, 06.PVHCC.

KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

3

Phụ lục

PHƢƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
(Kèm theo Quyết định số   942/QĐ-UBND ngày  19/5/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

1. Thủ tục Lựa chọn, phê duyệt danh mục sách giáo khoa để sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung đơn giản hóa: bãi bỏ toàn bộ thủ tục

Lý do: Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo

dục phổ thông đã hết hiệu lực thi hành, bị thay thế bởi Thông tư số 27/2023/TT-

BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc

lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT thay đổi quy trình lựa chọn sách giáo

khoa theo hướng mỗi cơ sở giáo dục là một hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

không còn hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh.

b) Kiến nghị thực thi

Bãi bỏ thủ tục “Lựa chọn, phê duyệt danh mục sách giáo khoa để sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh” đã được công bố tại Quyết

định số 2136/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long.

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

540.000.000 đồng/năm

- Chi phí thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 0 đồng.

- Chi phí tiết kiệm: 540.000.000 đồng/năm (Việc lựa chọn sách giáo khoa

ở tất cả các khối lớp đã được hoàn thành, nếu có điều chỉnh, bổ sung danh mục

sách giáo khoa đã được phê duyệt thì thực hiện theo quy trình mới được quy

định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT).

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 100%.

2. Thủ tục Điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa để sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung đơn giản hóa: bãi bỏ toàn bộ thủ tục

Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông đã hết hiệu lực thi hành, bị thay thế bởi Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT

4

ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT thay đổi quy trình lựa chọn sách giáo

khoa theo hướng mỗi cơ sở giáo dục là một hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

không còn hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh.

b) Kiến nghị thực thi

Bãi bỏ thủ tục “Điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa để sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh” đã được công bố tại Quyết

định số 2136/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long.

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

540.000.000 đồng/năm.

- Chi phí thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 0 đồng.

- Chi phí tiết kiệm: 540.000.000 đồng/năm (Việc lựa chọn sách giáo khoa

ở tất cả các khối lớp đã được hoàn thành, nếu có điều chỉnh, bổ sung danh mục

sách giáo khoa đã được phê duyệt thì thực hiện theo quy trình mới được quy

định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT).

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 100%./.

		2025-05-19T16:53:20+0700